
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Siena  Viale delle Regioni 23 – 53100 Siena  
         tel. 0577-1518701/02  

PEC:        itl.Siena@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   ITL.Siena@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 1 / 2 

 

   
 

Ispettorato Terr itor iale  del Lavoro di Siena 

 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO a seguito di trattativa diretta n. 3192964 di n. 16 pacchetti di medicazione 
per reintegro cassetta di Pronto Soccorso  ai sensi del D.M. n. 388 del 15/07/2003 – Allegato 2 per nucleo 
cc e ispettori 

CIG:  Z0337B71D0 

 
IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI SIENA 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal decreto legislativo 
19 aprile 2017, n. 56, di seguito denominato d.lgs 50/2016; 
VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006; 
VISTO l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, secondo cui: «le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto», che deve essere comunque motivato in ordine alle 
«ragioni della scelta» dell’operatore economico (art. 32, comma 2, secondo periodo);  
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici” 
pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23/11/2016; 
RILEVATO che la determinazione a contrattare, a differenza delle procedure negoziate di cui al D.Lgs. 50/2016, art. 36, 
comma 2, lett. da b) a c), possa essere unica e che quindi possa contestualmente sia riepilogare l’iter motivazionale 
seguito per la scelta del contraente rispetto alle evidenziate necessità dell’Amministrazione, sia recare l’efficace 
definitiva aggiudicazione, tutto ciò anche nella ratio di semplificazione e nel collegato principio di libertà delle forme 
che connotano l’«affidamento diretto»;  
RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisto di n. 16 pacchetti di medicazione per reintegro cassetta di Pronto 
Soccorso  ai sensi del D.M. n. 388 del 15/07/2003 – Allegato 2 per nucleo cc e ispettori in forza presso l’ITL di Siena; 
CONSIDERATO che  è stato esperito un precedente tentativo di acquisto con esito negativo del prodotto CASSETTA DI 
MEDICAZIONE DI REINTEGRO presente nella piattaforma MEPA  al costo di € 11,25 cad. oltre IVA, così come 
pubblicizzato  dall’operatore economico FARMA SERVICES S.R.L. (codice fiscale/partita IVA 01310370554);  
CONSIDERATO che la predetta Società FARMA SERVICES S.R.L. ha  formalmente comunicato la propria volontà di non 
voler provvedere alla fornitura dei prodotti richiesti  in quanto l’importo complessivo dell’ordinativo (€ 180,00 oltre IVA) 
non raggiungeva la soglia minima di acquisto dagli stessi stabilita e pari a € 250,00 oltre IVA;  
RITENUTO rilevante la necessità di ottimizzare i tempi di acquisizione; 
CONSIDERATO che la Società MYO S.P.A. (codice fiscale/partita IVA 03222970406), regolarmente iscritta nel ruolo dei 
fornitori della PA presenti sulla piattaforma MEPA, ha già positivamente operato per questa Amministrazione anche per 
altre forniture, nel pieno rispetto dei criteri della efficienza e del minor costo per l’amministrazione, si è resa disponibile 
a fornire n. 16 pacchetti di medicazione per reintegro cassetta di Pronto Soccorso  ai sensi del D.M. n. 388 del 
15/07/2003 – Allegato 2 al costo di € 11,07 cad. oltre IVA; 
CONSIDERATI il minor prezzo del prodotto offerto dalla predetta Società MYO S.P.A. rispetto alla media dei prezzi dei 
prodotti di pari qualità presenti nella piattaforma MEPA ed il grado di soddisfazione maturato nei confronti della 
predetta Società MYO S.P.A. a conclusione del precedente rapporto contrattuale; 
CONSIDERATO che trattasi di affidamento di entità pari ad € 216,09 IVA compresa; 
RITENUTO di procedere con Affidamento Diretto senza previa ulteriore consultazione di due o più operatori economici 
ai sensi degli artt. 63 e 36, c.2, lett. a, D.lgs.18 aprile 2016 n.50, rilevando in capo all’operatore economico MYO S.P.A, 
la sussistenza dei requisiti come di seguito dettagliati: 

- ordine generale (art.80 del D.lgs 50/2016) 
- idoneità professionale (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs 50/2016); 

mailto:itl.arezzo@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Arezzo@ispettorato.gov.it
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=58414791


Ispettorato Territoriale del Lavoro di Siena  Viale delle Regioni 23 – 53100 Siena  
         tel. 0577-1518701/02  

PEC:        itl.Siena@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   ITL.Siena@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 2 / 2 

 

- capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D. lgs 50/2016); 
CONSIDERATO che è consentito potersi procedere con affidamento diretto e che tale procedura meglio si attaglia ai 
principi di semplificazione e speditezza dell’azione amministrativa; 
CONSIDERATO che la Società MYO S.P.A. si è resa disponibile a praticare le condizioni di cui all’istruttoria effettuata 
attraverso la trattativa diretta n. 3192964. 
ACCERTATO il possesso definitivo dei requisiti di qualificazione dell’operatore economico, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, 
art. 36 c. 6 e 6 bis, in combinato disposto con le linee guida ANAC n. 4; 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, al presente affidamento 
non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto di cui al comma 9 del medesimo articolo;  
VISTO l’art. 103, comma 11, del codice: «È facoltà dell’amministrazione in casi specifici non richiedere una garanzia per 
gli appalti di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) (…). L'esonero dalla prestazione della garanzia deve essere 
adeguatamente motivato ed è subordinato ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione»;  
CONSIDERATO che la spesa occorrente graverà sul conto codice U.1.03.01.02.003.001 “equipaggiamento”, del bilancio 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – Direzione Centrale Risorse Umane, Bilancio e Affari Generali, per i quali sussiste 
apposita copertura finanziaria; 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura dei prodotti n. 16 CASSETTE DI MEDICAZIONE DI 
REINTEGRO al costo di € 11,07 cad. oltre IVA per un totale di € 216,09 iva compresa alla Società MYO S.P.A.; 
RITENUTO di procedere alla nomina della Dr.ssa Rosaria Villani, quale Responsabile unico del procedimento di cui è 
stato verificato il possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. 50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 3 del 26/10/2016 e 
l’assenza di situazioni di incompatibilità; 
ATTESO che la scelta del contraente è stata effettuata, come previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016, 
mediante acquisto con Trattativa Diretta diretta sul Mepa n. 3192964. 
 

DETERMINA 
 

1.  Di procedere alla nomina della Dr.ssa Rosaria Villani, quale Responsabile Unico del Procedimento di cui è stato 
verificato il possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. 50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 3 del 26/10/2016, e l’assenza 
di situazioni di incompatibilità; 
2. Di affidare ai sensi dell’art. 36, comma2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 alla ditta  MYO S.P.A  la fornitura di che trattasi 
meglio esplicitata nell’elenco di cui sopra, per un valore complessivo di euro 216,09  (IVA compresa) oggetto della 
trattativa Diretta lanciata sul Mepa; 
3. Di autorizzare l’imputazione dell’importo complessivo pari a € 216,09 (IVA compresa) sul conto di bilancio 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – codice U.1.03.01.02.003.001 “equipaggiamento” di cui all’impegno di spesa n.   
124/2022. 
4. Il presente atto viene emesso ai sensi dell’art. 32, D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”. 
 
Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali 
I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza della 
Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 
svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché 
della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al 
modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità 
per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio. 
 
Il presente atto viene emesso ai sensi dell’art. 32, D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”. 
 
La determina verrà pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente del sito www.ispettorato.gov.it  
 
Siena, 15/09/2022 

 
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE  
(Dott.ssa Rosaria Villani) 

mailto:itl.arezzo@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Arezzo@ispettorato.gov.it
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2022-09-29T14:03:35+0000
	VILLANI ROSARIA




